РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОАЛЗАМАЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

С. Старый Алзамай, ул. Кирова,22б                                                                       тел. 7-17-85

«25» ноября  2016 г                                      № 119
	Об утверждении Положения о муниципально-частном

партнерстве на территории  Староалзамайского
муниципального образования

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 №115-ФЗ «О концессионных соглашениях», от 13.07.2015 №224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Староалзамайского муниципального образования, администрация  Староалзамайского  муниципального образования
П о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципально – частном партнерстве на территории  Староалзамайского муниципального образования.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Вестнике Староалзамайского сельского поселения и размещению на официальном сайте Староалзамайского  муниципального образования.

3. Постановление вступает в силу с момента  официального опубликования.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на главу  администрации Староалзамайского  муниципального образования.

 Глава Староалзамайского
 муниципального образования                                          А.Л. Баженов
УТВЕРЖДЕНО

                                постановлением администрации

                                       Староалзамайского  муниципального образования

                              от 25.11.2016 года №119
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНО-ЧАСТНОМ ПАРТНЕРСТВЕ НА ТЕРРИТОРИИ СТАРОАЛЗАМАЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципально – частном партнерстве на территории Староалзамайского муниципального образования (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года №115-ФЗ «О концессионных соглашениях», от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и определяет цели, полномочия и принципы организации отношений в рамках реализации проектов муниципально-частного партнерства на территории Староалзамайского муниципального образования (далее – муниципальное образование).

1.2. Целями настоящего Положения являются:

1) привлечение инвестиций в экономику и социальную сферу муниципального образования;

2) обеспечение стабильных условий для развития муниципально-частного партнерства в муниципальном образовании;

3) привлечение и эффективное использование муниципальных и частных ресурсов, включая материальные, финансовые, интеллектуальные, научно-технические, для развития экономики и социальной сферы муниципального образования;

4) обеспечение эффективности использования имущества, находящегося в собственности муниципального образования;

5) повышение уровня и качества жизни населения муниципального образования.

1.3. Участие муниципального образования в проектах муниципально – частного партнерства основывается на принципах:

- открытости и доступности информации о муниципально-частном партнерстве, за исключением сведений, составляющих государственную тайну и иную охраняемую законом тайну;

- отсутствия дискриминации, равноправия сторон соглашения и равенства их перед законом;

- добросовестного исполнения сторонами соглашения и равенство их перед законом;

- справедливого распределения рисков и обязательств между сторонами соглашения;

- обеспечения конкуренции;

- свободы заключения соглашения.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

2.1. Для целей настоящего Положения используются  следующие основные понятия:

1) муниципально-частное партнерство - юридически оформленное на определенный срок и основанное на объединении ресурсов, распределении рисков сотрудничество публичного партнера, с одной стороны, и частного партнера, с другой стороны, которое осуществляется на основании соглашения о муниципально-частном партнерстве, заключенного в целях привлечения в экономику частных инвестиций, обеспечения органами местного самоуправления доступности товаров, работ, услуг и повышения их качества;

2) соглашение о муниципально-частном партнерстве  - гражданско-правовой договор между публичным партнером и частным партнером, заключенный на срок не менее чем три года в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами;

3) публичный партнер -  Староалзамайского муниципальное образование, от имени которого выступает администрация  Староалзамайского муниципального образования в лице главы Староалзамайского муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования;
4) Частный партнер - российское юридическое лицо, с которым заключено соглашение о муниципально-частном партнерстве.

3. Полномочия органов местного самоуправления  Староалзамайского
муниципального образования в сфере муниципально-частного партнерства

3.1. К полномочиям главы Староалзамайского  муниципального образования в сфере муниципально-частного партнерства относится принятие решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является муниципальное образование либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального образования (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, субъекта Российской Федерации), а также осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, уставом муниципального образования и муниципальными правовыми актами.

3.2. Администрация Староалзамайского муниципального образования  является органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление следующих полномочий:

1) обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления при реализации проекта муниципально-частного партнерства;

2) согласование публичному партнеру конкурсной документации для проведения конкурсов на право заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве;

3) осуществление мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

4) содействие в защите прав и законных интересов публичных партнеров и частных партнеров в процессе реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

5) ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном партнерстве;

6) обеспечение открытости и доступности информации о соглашении о муниципально-частном партнерстве;

7) представление в уполномоченный орган результатов мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

8) осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными законами, законами и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований и муниципальными правовыми актами.

3.3. Глава муниципального образования направляет в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, определенный высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, проект муниципально-частного партнерства для проведения оценки эффективности проекта и определения его сравнительного преимущества

4. Соглашение о муниципально-частном партнерстве

4.1. Сторонами соглашения о муниципально-частном партнерстве являются публичный партнер и частный партнер.

4.2. Разработка предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства осуществляется в соответствии с федеральным законодательством.

В случае если инициатором проекта выступает администрация  Нижнеудинского муниципального образования, то она обеспечивает разработку предложения о реализации проекта муниципально - частного партнерства.

Предложение от юридических лиц о муниципально-частном партнерстве (далее - предложение) направляется в администрацию  Староалзамайского муниципального образования.

4.3. Решение о реализации проекта принимается главой Староалзамайского муниципального образования, если публичным партнером является муниципальное образование либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального образования  при наличии положительного заключения уполномоченного органа в срок, не превышающий шестидесяти дней со дня получения положительного заключения.

4.4. В случаях, предусмотренных федеральным законодательством, муниципальными нормативными правовыми актами, соглашения заключаются на основании конкурса, за исключением предусмотренных действующим законодательством случаях.

4.5. При принятии решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства определяется форма муниципально-частного партнерства посредством включения в соглашение обязательных элементов соглашения и определения последовательности их реализации.

Обязательными элементами соглашения являются:

- строительство и (или) реконструкция (далее также - создание) объекта соглашения частным партнером;

- осуществление частным партнером полного или частичного финансирования создания объекта соглашения;

- осуществление частным партнером эксплуатации и (или) технического обслуживания объекта соглашения;

- возникновение у частного партнера права собственности на объект соглашения при условии обременения объекта соглашения в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

4.6. В соглашение в целях определения формы муниципально-частного партнерства могут быть также включены следующие элементы:

- проектирование частным партнером объекта соглашения;

- осуществление частным партнером полного или частичного финансирования эксплуатации и (или) технического обслуживания объекта соглашения;

- обеспечение публичным партнером частичного финансирования создания частным партнером объекта соглашения, а также финансирование его эксплуатации и (или) технического обслуживания;

- наличие у частного партнера обязательства по передаче объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве в собственность публичного партнера по истечении определенного соглашением срока, но не позднее дня прекращения соглашения.

5. Объекты соглашения

5.1. Объектами соглашения являются:

1) частные автомобильные дороги или участки частных автомобильных дорог, мосты, защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты (объекты, используемые при капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог), элементы обустройства автомобильных дорог, объекты дорожного сервиса;

2) объекты по производству, передаче и распределению электрической энергии;

3) объекты культуры, спорта, объекты, используемые для организации отдыха граждан и туризма;

4) объекты благоустройства территорий, в том числе для их освещения.